
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 25

de março de 2019

Edição 318

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

P������� N°344/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Vinícius Bispo Santa Rosa Albuquerque, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa, Símbolo 
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicado por ter saído por incorreção)

P������� N°404/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°405/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, interinamente sem ônus para essa municipalidade com base 
nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Abdu Neme Jorge Makhluf 
Neto, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Presidente, 
Símbolo PR 1, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°438/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 
80/2015,83/2019 Gedison Cesati Canal, para exercer na Secretaria Municipal de 
Agricultura, o cargo em comissão de Gerente Departamento de Inspeção, Símbolo DAS-5, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°441/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015 e 083/2019 Patrícia Monteiro de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de 
Agricultura, o cargo em Comissão de Assistente de Hortas e Propagação Vegetal, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de março  de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°455/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, por motivo de falecimento, tornar sem efeito a portaria nº 394/2017 
que nomeou Edson Moreira dos Reis, para exercer no Gabinete do Prefeito, junto a 
Superintendência de Postura, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 13/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 036/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000030-1-PR
PREGÃO SRP Nº 007/2018
CONTRATADA: CADU COMERCIAL LTDA – EPP.
CNPJ Nº. 16.791.903/0001-78

OBJETO: aquisição de pneus, para manutenção da frota de veículos leves e pesados da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos I e VIII do 
edital e, na Ata de Registro de Preços nº 042/2018 do Pregão Presencial por Registro de 
Preços n° 007/2018.

Item: 10 descrito no verso da NSD nº 2019.115.000024-9-NS e na Nota de Empenho n° 
2019NE00114, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 5.896,00 (cinco mil oitocentos e noventa e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

(Republicado por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital: 02 - 2019 – DF

Tendo em vista que os contribuintes listados na tabela abaixo, obtiveram, sob condição 
resolutória, reconhecimento de imunidade tributária relativa à ITBI de imóvel incorporado ao 
seu patrimônio em realização de capital, fi cam os mesmo intimados a apresentar, no prazo 
de dez (10) dias corridos da publicação deste edital, sem dilação de prazo, os seguintes 
documentos:

1. Declaração Imposto de Renda Pessoa Jurídica – DIRPJ
2. CNPJ
3. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE
4. Declaração de Informações Sobre Atividades Imobiliárias – DIMOB

CONTRIBUINTE ANO CNPJ

AB EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 2015 116769630001-26

LOCBEM LOCAÇÕES LTDA 2014 153941520001-93

SPE22 GLOBAL PREMIO FIELD OFFICES 
EMPREENDIMENTOS S.A

2012 134131010001-90

FILADELPHO E ANSELMET EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA

2012 054646700001-82

PODIUM PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

2010 111602570001-27

SPE PACIFIC RESIDENCE CLUB 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

2015 230753610001-00

L.L.R. HOLDING E PARTICIPAÇÕES LTDA ME 2016 245742270001-09

AGROPECUÁRIA CÓRREGO D’AREIA S/A 2009 110915610001-60

A  documentação exigida deverá compreender o período de dois anos anteriores e dois 
anos posteriores ao ano mencionado na tabela acima, incluindo também a documentação 
do ano informado, caso a empresa estiver constituída antes do mesmo.

No caso da empresa tiver sido constituída no mencionado ano da tabela acima, 
a documentação deverá ser apresentada no período de 3 (três) anos subsequentes ao 
mesmo, conforme exigência do Art. 37, §1° e §2° do CTN.

A entrega da documentação deverá ser feita na forma impressa, por meio de processo 
na central de atendimento ao contribuinte da Secretaria Municipal de Fazenda, localizada 
na Rua Treze de Maio, 129, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

Todos os documentos apresentados devem conter a assinatura do responsável 
contabilista pela empresa. Tendo em vista a responsabilidade solidária do mesmo conforme 
Lei n° 10.406/2002.

A falta de atendimento ao presente edital sujeita o contribuinte às sanções previstas na 
legislação vigente, em especial ao Art. 201 da LC 0001/2017 e ao lançamento de ofício do 
tributo, conforme art. 37 do Código Tributário Nacional.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de março de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 26 de março de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

  1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
  2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
  2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
  2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
  2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
  3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
  4 – Assuntos Gerais
4.1 – Apresentação da tabela com os indicadores e metas da Pactuação Nacional 

e Estadual para o ano de 2019.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Campos dos Goytacazes (RJ), 20 de março de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Extraordinária do CMS a realizar-se no dia 26 de março de 2019, às 
17 horas, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria, 875- fundos - 
Centro, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os 
seguintes assuntos em pauta:

1 – Apresentação para Apreciação do Pleno das Contas Relativas ao 1º, 2º e 3º 
Quadrimestre de 2017. 

Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa

Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho

Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato

da Secretaria Executiva do C.M.S.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi autorizado a INSTITUTO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, CNPJ N° 01.101.750/0001-12, através do Processo n° 
587/2019, Autorização ambiental - AA Nº 003/2019, Para obra de reordenamento viário 
no trevo da BR-356, RJ-216, Av 28 de Março e Av. Nossa Senhora do Carmo, situado 
no Parque Turfe Clube, nesta cidade, sob as coordenadas UTM (WGS84) 24K 262196.41 
m E e 7589021.45 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de fevereiro de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 165/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MARIA APARECIDA MONÇÃO SOARES, matrícula n°. 19610, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
para exercer suas atividades laborativas na Superintendência de Trabalho e Renda no 
período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 15 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 179/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora LIDIA NOGUEIRA PAES, matrícula n°. 100678, Assistente 
Administrativo, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na ASSOCIAÇÃO MENINO JESUS DE PRAGA, no período de 01/01/2019 à 
31/12/2020.

 Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 180/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão da servidora LUCIANA LEONARDO DE JESUS, 
matrículas n°. 10209 e n°.15475, Professor II, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, cedida para exercer suas atividades na Fundação 
Cultural Jornalista Oswaldo Lima, conforme Portaria 96/2019, publicada no D.O. do dia 
14/02/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a J. C. ELITE  
CONSTRUTORA EIRELI - ME, através do Processo N° 598/2019, DOCUMENTO 
DE AVERBAÇÃO Nº 003/2019 em relação à LI Nº 001/2018, que altera o nome J. C. 
OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA - ME, fi cando o mesmo da seguinte forma: J. C. 
OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI - ME e a alteração do n° do CNPJ 11.068.943/0001-
72, fi cando o mesmo da seguinte forma: 29.685.233/0001-57.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de março de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DELICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO exoffi cio e 
ARQUIVADO TEMPORARIAMENTE o Processo n°435/ 2018, de CLEAN SURGICAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 30.156.186/0001-33, solicitada pelo requerente 
devido à impossibilidade de atuação no mercado por razões jurídicas – podendo o mesmo 
solicitar o seu desarquivamento.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de Março 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S" #$"%&$'& (" D")"*+36+';"*%3 A;<'"*%&6 – SEDAM, (3 M=*'#>?'3 (" C&;?3) 
(3) G3@%&#&B")/RJ, *3) %"$;3) (3 &$%'F3 19, II (3 D"#$"%3 *° 272/2014 #/# 3 &$%'F3 
5° § 2° (& I*)%$=HK3 N3$;&%'+& *° 01/2015, %3$*& ?L<6'#3 Q=" U3' #3*#"('(3 & ÁGUAS 
DO PARAÍBA S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, &%$&+V) (3 P!"#$%%" &°404/2018, 
L'#"*H& (" I*)%&6&HK3 " (" O?"$&HK3 - LIO Nº 005/2019, ?&$& '&%()*)! " "+$!)! =; 
%'%($6) 7$ #)+():;", (!)()6$&(" " 7'%(!'<=':;" 7$ >?=) – ETA C)6+" N"@", #3; 
#&?&#'(&(" (" %$&%&;"*%3 (" 20,35 L/%, '*)%&6&(& *=;& X$"& (" 371,0 6² " #3; 63,43 
6² (" ATC, 63#&6'B&(& *3 (')%$'%3 (" S;" S$<)%(';" (40 D'%(!'(" 7$ C)6+"% 7"% 
G"M()#)Q$%), "; =;& X$"& F"3$$"U"$"*#'&(& &%$&+V) (&) #33$("*&(&) UTM (WGS 
84) 24X 273919.39 6 E " 7591806.00 6 S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de Março de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a  VIA VAREJO S/A, CNPJ 
N° 33.041.260/0796-74, através do Processo n° 467/2018, Certidão Ambiental - CA Nº 
006/2019, para comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos 
de áudio e vídeo (loja de departamento ou magazines), numa loja de área total de 
1.139,98 m² (ATC), localizado na Av. Dr. Silvio Bastos Tavares, 316 e 338, Loja 103E 
e 103F – Boulevard Plaza Shopping – Parque Rodoviário, neste Município, sob as 
coordenadas UTM (WGS) 24 k 257189,34 m E e 7592503,77 m S.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Março de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

Conselho Municipal de Defesa do Consumidor
-  CONDECON -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ – CONDECON

O Conselho Municipal de Defesa do Consumidor – CONDECON, representado por seu Presidente Sr. Douglas Leonard Queiroz Pessanha, por meio do presente edital,CONVOCA os 
representantes da Secretaria Municipal de Educação, da Vigilância Sanitária Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Superintendência Municipal de Agricultura e Pecuária e da 
Associação Comercial e Industrial de Campos, para a REUNIÃO ORDINÁRIA, que se realizará na sede do Procon, situada na Avenida José Alves de Azevedo, 236, Centro, às 10h30m 
do dia 27 de março do corrente ano, tendo como pauta os seguintes assuntos a deliberar:

1) Prestação mensal de contas;
2) Assuntos gerais inerentes.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de março de 2019.

Douglas Leonard Queiroz Pessanha
Presidente do CONDECON

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0048/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 031/2017.
PROCESSO: 2017.099.000098-2-PR.
OBJETO: Aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores, 
com cessão de equipamentos, objetivando atender ao Hemocentro Regional de Campos 
unidade de saúde vinculada a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 61.531,40 (Sessenta e um mil e 

quinhentos e trinta e um reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 14 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA GP/FMS Nº 033/2019

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, ELISA MARIA SENCE RAMOS, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que consta no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 06550/2017 e considerando as razões expostas no Relatório 
Conclusivo:

RESOLVE:

Art. 1° - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 27.928, por inobservância 
de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134, III e de acordo com o art. 
147, ambos da lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim 
estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I- ...
II- II- ...
III- Observar normas legais e regulamentares 

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de proibição 
constante do art. 135, incisos I a VII e de inobservância do dever funcional previsto em lei, 
regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de penalidade mais grave.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, de acordo com o conjunto que evidenciou a infração disciplinar. 

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente

Fundação Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 038/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços nº. 010/2019 e 011/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 038/2018, cujo objeto é oregistro de preços para futura e 
eventual aquisição de peças de reposição para aparelhos de refrigeração para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde, que foram REGISTRADOS pelo período de 
12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO      QUANT UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

EMPRESA VENCEDORA

1
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

ABRAÇADEIRA DE NYLON GRANDE UNIDADE 600   
FRUSTRADO*

2
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

ABRAÇADEIRA DE NYLON MEDIA UNIDADE 600   
FRUSTRADO*



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

3
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

ABRAÇADEIRA DE NYLON PEQUENA UNIDADE 500   
FRUSTRADO*

4
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO ELETRICO 10 MM, condutor formado por fi os de 
cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4 e/ou classe 5; isolado em pvc anti 
chama.

Metro 1.000 QUALIFLEX 5,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

5
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO ELETRICO 16 MM, condutor formado por fi os de 
cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4 e/ou classe 5; isolado em pvc anti 
chama.

METRO 1.000 QUALIFLEX 8,60 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

6
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO ELETRICO DE 25MM, condutor formado por fi os 
de cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4 e/ou classe 5; isolado em pvc anti 
chama.

METRO 1.000 QUALIFLEX 13,40 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

7
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO ELETRICO DE 35MM, condutor formado por fi os 
de cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4 e/ou classe 5; isolado em pvc anti 
chama.

METRO 800 QUALIFLEX 19,30 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

8
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO PP DE 2 VIAS 4 MM, condutor formado por fi os 
de cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4; isolado em pvc anti chama.

METRO 1.600 QUALIFLEX 4,89
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

9
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO PP DE 2 VIAS 1,5 MM, condutor formado por fi os 
de cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4; isolado em pvc anti chama.

METRO 400 QUALIFLEX 2,40
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

10
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO PP DE 2 VIAS 2.5MM, condutor formado por fi os 
de cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4; isolado em pvc anti chama.

METRO 2.500 QUALIFLEX 3,35
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

11
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO PP DE 3 VIAS 2.5MM, condutor formado por fi os 
de cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4; isolado em pvc anti chama.

METRO 1.000 QUALIFLEX 4,99
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

12
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CABO PP DE 4 VIAS 06MM, condutor formado por fi os 
de cobre eletrolitico, tempera mole, encordoamento com 
formacao classe 4; isolado em pvc anti chama.

METRO 800   

FRUSTRADO*

13
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CAIXA COM DISJUNTOR + TOMADA SISTEMA X PARA 
AR CONDICIONADO UNIDADE 80 ILUMI 22,90

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

14
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CHUVEIRO ELETRICO 127W UNIDADE 80 SINTEX 40,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

15
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CHUVEIRO ELETRICO 220W UNIDADE 80 SINTEX 40,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

16
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CANALETA PLÁSTICA COM 20 MM X 12 MM, 2,00 M, 
COM ADESIVO. UNIDADE 300 ILUMI 5,90

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

17
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR BIPOLAR DE 20 AMPERES, DIN UNIDADE 60 TRAMONTINA 28,10
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

18
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR BIPOLAR DE 25 AMPERES, DIN UNIDADE 110 TRAMONTINA 27,80
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

19
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR BIPOLAR DE 30 AMPERES, DIN UNIDADE 50 TRAMONTINA 28,99
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

20
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR TRIPOLAR DE 32 AMPERES, DIN UNIDADE 60 TRAMONTINA 42,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

21
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR TRIPOLAR DE 50 AMPERES, DIN UNIDADE 50 TRAMONTINA 42,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

22
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR TRIPOLAR DE 63 AMPERES, DIN UNIDADE 50 TRAMONTINA 42,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

23
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR TRIPOLAR DE 70 AMPERES, DIN UNIDADE 50   
FRUSTRADO**

24
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR UNIPOLAR DE 16 A, N UNIDADE 40 TRAMONTINA 8,10
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

25
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR UNIPOLAR DE 20 A, N UNIDADE 40 TRAMONTINA 7,75
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

26
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06) DISJUNTOR UNIPOLAR DE 25 A, N UNIDADE 40 TRAMONTINA 7,60 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

27
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR TRIPOLAR DE 125 AMPERES AQL - NBR 
5361 UNIDADE 20   

FRUSTRADO**

28
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR TRIPOLAR DE 200 AMPERES AQL - NBR 
5361 UNIDADE 10 STECK 358,00

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

29
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

DISJUNTOR TRIPOLAR DE 300 AMPERES AQL - NBR 
5361 UNIDADE 10 STECK 980,00

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

30
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FIO CABINHO DE 2,5 MM – ROLO COM 100 METROS UNIDADE 310 CORDEIRO 105,99

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

31
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FIO CABINHO DE 4,0 MM – ROLO COM 100 METROS UNIDADE 310 CORDEIRO 180,55

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

32
Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

FIO CABINHO DE 6.0 MM – ROLO COM 100 METROS UNIDADE 16 CORDEIRO 110,00

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

33
Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

FIO CABINHO DE 6.0 MM – ROLO COM 100 METROS UNIDADE 286 CORDEIRO 110,00

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

34
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FIO PARALELO DE 1,5 MM – ROLO COM 100 METROS UNIDADE 102 QUALIFLEX 169,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

35
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FIO PARALELO 2,5 MM – ROLO COM 100 METROS UNIDADE 110 QUALIFLEX 228,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

36
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FIO PARALELO 4,0 MM – ROLO COM 100 METROS UNIDADE 102 QUALIFLEX 339,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

37
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FITA ISOLANTE DE ALTA FUSAO, ROLO COM 10 MT UNIDADE 20   
FRUSTRADO**

38
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

INTERRUPTOR DE 1 SECAO NOVO PADRAO UNIDADE 100 ILUMI 4,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

39
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06) INTERRUPTOR DE 2 SECOES NOVO PADRAO. UNIDADE 100 ILUMI 7,50 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

40
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

LAMPADA COMPACTA ELETRONICA PL 30 WATTS, 
127 VOLTS, COM 3 Us UNIDADE 300 OUROLUX 27,09

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

41
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

LAMPADA DE EMERGENCIA 30 LED UNIDADE 50 SEGURIMAX 19,20

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

42
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

LAMPADA FLUORESCENTE 20 W UNIDADE 900 OSRAM 9,17

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

43
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

LAMPADA FLUORESCENTE 40 W UNIDADE 2.500 OSRAM 9,17

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

44
Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

LAMPADA DE LED TUBULAR T8 20W -TAMANHO 
APROXIMADAMENTE DE 1200MM, BASE G13, COR 
DA LUZ SUPER BRANCO 6500K, COM NO MINIMO 
1800 LUMENS.

UNIDADE 250 BLUMENAL 17,55 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

45
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

LAMPADA DE LED TUBULAR T8 20W -TAMANHO 
APROXIMADAMENTE DE 1200MM, BASE G13, COR 
DA LUZ SUPER BRANCO 6500K, COM NO MINIMO 
1800 LUMENS.

UNIDADE 4.750 BLUMENAL 17,55 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

46
Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

LAMPADA DE LED, 20W, BASE E27, BIVOLT UNIDADE 200 BLUMENAL 29,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

47
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

LAMPADA DE LED, 20W, BASE E27, BIVOLT UNIDADE 3.800 BLUMENAL 29,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

48
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PINO DE TOMADA NOVO PADRAO 10 AMPERES UNIDADE 300 ILUMI 3,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

49
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PINO MACHO, NOVO PADRÃO, DE 20 AMPERES, 
PARA FAZER TOMADA. UNIDADE 100 DANEVA 4,15

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

50
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PLAFONIER SIMPLES UNIDADE 1.300 BLUMENAL 3,60
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

51
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

REATOR ELETRONICO 1 X 20 W UNIDADE 330   
FRUSTRADO**

52
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

REATOR ELETRONICO 1X40W UNIDADE 450   
FRUSTRADO**

53
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06) REATOR ELETRONICO 2X20W UNIDADE 850 ECP 27,40

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

54
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

REATOR ELETRONICO 2 X 40 W UNIDADE 900 ECP 34,70

SF EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.236.521/0001-24

55
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

RECEPTACULO EM PORCELANA E27 PARA 
PLAFONIER UNIDADE 1.080 LIFELUX 1,80

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

56
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

RECEPTACULO EM PORCELANA  E40 - Corpo em 
porcelana na cor branca, soquete em latão, sistema de 
fi xação anti giro; 4a-250v

UNIDADE 100 FOXLUX 9,05
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

57
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

RESISTENCIA PARA CHUVEIRO 110 VOLTS - 4500 
WATTS - compativel com chuveiro Lorenzetti. UNIDADE 200 PMR 12,00

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

58
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

RESISTENCIA PARA CHUVEIRO 220 VOLTS - 4500 
WATTS - compativel com chuveiro Lorenzetti. UNIDADE 200 PMR 12,00

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

59
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

TARTARUGA PARA LAMPADA PL UNIDADE 160 BEMPLAS 14,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

60
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

TOMADA DUPLA, NOVO PADRÃO, de 10 amperes. UNIDADE 100 ILUMI 9,90
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

61
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PLUG FEMEA DE 10 AMPERES - Para extensão, novo 
padrao 2p + 1t, bipolar 10a 250v. UNIDADE 200 ILUMI 3,90

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

62
Item exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PLUG FEMEA DE 20 AMPERES - Para extensão, novo 
padrao 2p + 1t, bipolar 20a 250v, nbr 14136 UNIDADE 150 ILUMI 4,90

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52

*Item frustrado pelo fato de nenhum licitante ter ofertado proposta.
** Itens frustrados pelo fato dos valores fi nais ofertados pelas licitantes estarem acima do estimado pela FMS.

* Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes, 28 de fevereiro de 2019.

Elisa Maria Sence Ramos
 Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000001-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
CONTRATO Nº 004/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: MERCANTIL PRIMOR LTDA.

CNPJ: 01.436.516/0001-46

VALOR GLOBAL: R$ 103.556,02 (Cento e três mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e 
dois centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+7+7.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000001-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
CONTRATO Nº 005/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA  LTDA-EPP.

CNPJ: 30.110.332/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 36.213,78 (Trinta e seis mil, duzentos e treze reais e setenta e oito 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+7+7.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.044.000001-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
CONTRATO Nº 006/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP.

CNPJ: 20.415.050/0001-47

VALOR GLOBAL: R$ 1.997,05 (Hum mil, novecentos e noventa e sete reais e cinco 
centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+7+7.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060 

Presidenta da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000001-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019
CONTRATO Nº 007/19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 05.650.047/0001-14

VALOR GLOBAL: R$ 64.141,66 (Sessenta e quatro mil, cento e quarenta e um reais e 
sessenta e seis centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (!"#%&') *+7+7.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060 

Presidenta da Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 001/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
001/2019, processo nº 2019.044.000002-7-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de água mineral em garrafões de 20 litros, para atender 
as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude – FMIJ, durante 
o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação 
com adjudicação do seu objeto à licitante A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMETÍCIOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 39.702.519/0001-57, vencedora do 
pregão em epígrafe, com registro no item 01(único item).

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 020/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 020/2018, processo nº 2018.044.000054-2-PR, cujo objeto é registro de preços para 
futura e eventual aquisição de material para cama, mesa, banho e roupas íntimas, 
para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, em 
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante 
vencedora do pregão em tela, a saber: 

* ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-74, com registro nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 
31.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 025-A/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
025-A/2018, processo nº 2018.044.000069-6-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de carne, frango e embutidos para atender a Fundação 
Municipal de Infância e da Juventude, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto à licitante S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 06.829.427/0001-83, vencedora do pregão em epígrafe, com 
registro nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07.

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2019

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público o item do Pregão Presencial nº 001/2019, cujo objeto é aquisição de água mineral em garrafões de 20 litros, para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude – FMIJ, referente à Ata de Registro de Preços n° 004/2019, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação 
do item 3 do Termo de Referência) UNID QUANT. V A L O R 

UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1- Item exclusivo  (art. 48, I, LC 
nº 123/06 ÁGUA MINERAL - GARRAFÃO 20 LITROS UNID 8.500 R$ 4,50

A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMETÍCIOS LTDA 
– ME, inscrita no CNPJ sob o nº 39.702.519/0001-57

Campos dos Goytacazes, 12 de março de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 025-A/2018

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial nº 020/2018, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de material para cama, mesa, banho e roupas íntimas, para atender 
as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, referente à Ata de Registro de Preços n° 005/2019, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 
4 do Termo de Referência) UNID QUANT. VALOR 

UNITÁRIO R$ MARCA EMPRESA VENCEDORA

1 BACON DEFUMADO, EMBALADO À VÁCUO
KG 200  R$     19,50 FRIOLI

S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 06.829.427/0001-83, 

2 CARNE SECA
KG 2.500  R$     25,19 S. J. PARAÍSO

S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 06.829.427/0001-83, 

3 CARNE SUÍNA, TIPO PERNIL, SEM PELE 
KG 1.800  R$     14,00 FRIOLI

S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 06.829.427/0001-83, 

4 FILÉ DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, 
SEM PELE

KG 3.700  R$     10,15 RICA
S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 06.829.427/0001-83, 

5 LINGUIÇA MISTA
KG 1.400  R$     10,15 RICA

S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 06.829.427/0001-83, 

6 LINGUIÇA TOSCANA
KG 200  R$     10,00 RICA

S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 06.829.427/0001-83, 

7 SALSICHA - TIPO “HOT DOG”
KG 2.700  R$       5,10  RICA 

S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 06.829.427/0001-83, 

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 020/2018

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial nº 020/2018, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de material para cama, mesa, banho e roupas íntimas, para atender 
as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, referente à Ata de Registro de Preços n° 003/2019, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação 
do item 3 do Termo de Referência) UNID QUANT. VALOR 

UNITÁRIO R$ MARCA EMPRESA VENCEDORA

1 CALCINHA ADULTO UNID 140 R$       9,60 BUTTERFLY
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-74

2 CALCINHA INFANTIL UNID 230 R$       8,50 BUTTERFLY
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-75

3 CUECA ADULTO UNID 230 R$     11,00 BUTTERFLY
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-76

4 EDREDON PARA BERÇO AMERICANO UNID 100 R$     85,00 PAPI
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-77

5 FRONHA UNID 310 R$     19,00 LEGPER
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-78

6
JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO (3 
PEÇAS) PAR 600 R$     57,00 BENEVIDES

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-79

7 MEIA BRANCA CANO MÉDIO UNISEX PAR 130 R$     14,00 SOK
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-80

8
MEIA BRANCA CANO BAIXO UNISEX 
TIPO “SOQUETE” UNID 130 R$     13,00 SOK

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-81

9
FRASCO PARA SHAMPOO E 
CONDICIONADOR PAR 40 R$       4,00 SM

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-82

10
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 21/22 PAR 10 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-83

11
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
Nº 23/24 PAR 10 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-84

12
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
Nº 25/26 PAR 10 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-85

13
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
Nº 27/28 PAR 20 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-86

14
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
Nº 29/30 PAR 20 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-87

15
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
Nº 31/32 PAR 10 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-88

16
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 33/34 PAR 30 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-89

17
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 35/36 PAR 60 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-90

18
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 37/38 PAR 60 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-91

19
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 39/40 PAR 40 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-92

20
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 41/42 PAR 40 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-93

21
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 43/44 PAR 30 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-94



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

22
SANDÁLIA DE DEDO EM BORRACHA, 
MODELO TRADICIONAL Nº 45/46 UNID 5 R$     20,00 HAVAIANAS

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-95

23 SUTIÃ MENINA - MOÇA UNID 50 R$     27,00 BUTTERFLY
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-96

24 SUTIÃ UNID 70 R$     28,00 TSF
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-97

25 TOALHA DE BANHO ADULTO   UNID 460 R$     14,00 PAPI
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-98

26
TOALHA DE BANHO DE BEBÊ TIPO 
FRALDA UNID 50 R$     18,00 LEGPER

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-99

27
TOALHA PARA MESA QUADRADA (0,80 
X 0,80 CM) UNID 50 R$     48,00 LEGPER

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-100

28
TOALHA DE MESA QUADRADA (1,40 X 
1,40 M) UNID 20 R$     65,00 LEGPER

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-101

29
TOALHA DE MESA RETANGULAR (1,40 
X 2,20 M). Cores lisas e variadas. UNID 110 R$     80,00 LEGPER

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-102

30
TOALHA DE MESA RETANGULAR (1,40 
X 2,20 M). Estampas variadas. UNID 60 R$     80,00 LEGPER

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-103

31 TRAVESSEIRO ADULTO UNID 40 R$     26,00 ARTECAZZA
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-104

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 084/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. SIMONE APARECIDA DE SOUZA AUGUSTO, matrícula n°:27519, 
acompanhada de sua mãe MARIA DA PENHA DE SOUZA AUGUSTO , para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Março de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo   nº. 
2018.099.000635-0-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 Março  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 085/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RITA DE CASSIA NOGUEIRA DA FONSECA, matrícula n°:24472 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Março de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000014-1-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 086/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RITA DE CASSIA NOGUEIRA DA FONSECA, matrícula n°:17135 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Março de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.000012-7-PA –  REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 087/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr. CARLOS JOSE COSTA FERNADES matrícula n°:13585 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Março de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006159-0-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 088/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VIVIANE SANTANA DOS REIS matrícula n°:20581 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Março de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005546-1-PA –  REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 089/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ODETE VALENTIM PESSANHA MENDONÇA  matrícula 
n°:20581 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 25 de Março de 2019 
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006385-6-PA – RENOVAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 318 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 25 de março de 2019

Codemca

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 090/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 25 de Março de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

KARINA MARTINS CALDAS 23697 AVALIAÇÃO INTERNA

VANESSA CABRAL TAVARES 16262 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSANA DE ALMEIDA MARTINS 10097 AVALIAÇÃO INTERNA

TANIA MARIA NETO MOCO SIMOES 19625 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes, 19 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Câmara Municipal

PORTARIA nº 0174/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0231/2017, que nomeou Paulo Roberto 
Visela Areas, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador Marcos Vieira Bacellar, Símbolo CC-1, a partir de 15 de março de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0175/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0232/2017, que nomeou Rodrigo Ribeiro 
de Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Marcos Vieira Bacellar, Símbolo CC-1, a partir de 15 de março de 
2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0176/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0234/2017, que nomeou Ana Carolina 
Lemos de Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Marcos Vieira Bacellar, Símbolo CC-2, 
a partir de 15 de março de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0177/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0235/2017, que nomeou Jonatan Rangel 
Gama Alves, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Marcos Vieira Bacellar, Símbolo CC-1, a partir de 15 de março de 
2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0178/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0082/2018, que nomeou Polyanna de 
Rezende Salim, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Marcos Vieira Bacellar, Símbolo CC-1, a partir de 15 de março 
de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0179/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0195/2018, que nomeou Maria da 
Glória de Paula Benazio Figueiredo, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos Vieira Bacellar, Símbolo CC-1, a partir 
de 15 de março de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-


		2019-03-22T17:43:23-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




